108,295,827 股股票，占乾景园林总股本的比例为 16.85%，交易总金额

580,465,632.72 元，具体情况如下：

序号 交易对方 持股数量（股） 交易股数（股）
占总股本比例

（%）

1 杨静 84,601,668 84,601,668 13.16

2 回全福 94,776,639 23,694,159 3.69

合计 179,378,307 108,295,827 16.85

（二）表决权委托

根据《表决权委托协议》，回全福将其持有的乾景园林 71,082,480 股股票（占

乾景园林总股本的 11.06%）之表决权委托予海南旅投。协议转让完成后，海南

旅投合计控制上市公司 179,378,307股股票表决权，占上市公司总股本的 27.90%，

根据《股份转让协议》的相关约定，海南旅投将有权改组董事会，并提名半数以

上的董事，海南旅投将成为上市公司控股股东，上市公司实际控制人将变更为海

南省国资委。表决权委托的安排自《股份转让协议》中约定的交割日（含当日）

起至约定的定向增发完成（即定向增发的股份登记至海南旅投名下）之日或者《表

决权委托协议》签署后满三年之日二者孰早止。

（三）非公开发行股票

乾景园林拟向特定对象非公开发行股票，本次非公开发行的新股种类为人民

币普通股，发行数量为 128,571,429 股，占上市公司发行前总股本的 20%，发行

对象为海南旅投，定价基准日为上市公司第四届董事会第二十三次会议决议公告

日，本次向海南旅投发行股票的价格为 3.43 元/股，定价依据为：不低于定价基

北京乾景园林股份有限公司   收购报告书

23

准日前二十个交易日（不含定价基准日）上市公司股票交易均价（定价基准日前

20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）的 80%（结

果保留两位小数并向上取整），收购方以现金形式全额认购。

本次非公开发行股票完成后，海南旅投将持有乾景园林 236,867,256 股股份，

占发行后乾景园林总股本的 30.71%，乾景园林的控股股东仍为海南旅投，实际

控制人仍为海南省国资委。本次非公开发行股票不会导致乾景园林的控股股东或

实际控制人发生变化。

本次收购前后，海南旅投和乾景园林相关股东的具体持股情况如下：

股东

股权转让及表决权

委托前

股权转让及表决权委托

后、非公开发行前

股权转让及表决权委托后、

非公开发行后

持股数量

持股

比例

(%)

持股数量

持股

比例
(%)

表决

权比

例
(%)

持股数量

持股

比例
(%)

表决

权比

例
(%)

杨静 84,601,668 13.16 - - - - - -

回全福 94,776,639 14.74 71,082,480 11.06 - 71,082,480 9.21 9.21

杨静、回

全福合计
179,378,307 27.90 71,082,480 11.06 - 71,082,480 9.21 9.21

海南旅投 - - 108,295,827 16.85 27.90 236,867,256 30.71 30.71

二、《股份转让协议》的主要内容

2022 年 3 月 11 日，海南旅投与回全福、杨静投资签署了《股份转让协议》，

协议主要内容如下：

（一）协议转让的当事人

甲方（受让方）：海南省旅游投资发展有限公司

统一社会信用代码：91460000MA5TCQRF3D

住所：海南省海口市琼山区国兴街道办国兴大道 5 号海南大厦 42 层

法定代表人：陈铁军

乙方 1（转让方 1）：回全福

身份证号码：3201021966

北京乾景园林股份有限公司   收购报告书

24

乙方 2（转让方 2）：杨静

身份证号码：2114021974

（二）协议转让标的股份转让价格、方式

2.1 标的股份

（1）各方同意，本次转让的标的股份为乙方持有的标的公司 108,295,827 股

无限售条件流通股（占标的公司总股本的 16.85%），其中乙方 1 转让其持有标

的公司 23,694,159 股股份（占标的公司总股本的 3.69%），乙方 2 转让其持有标

的公司 84,601,668 股股份（占标的公司总股本的 13.16%）。

（2）各方确认本协议约定之标的股份包含标的股份的全部权益，包括与乙

方所持标的股份有关的所有权、利润分配权、表决权、提案权、收益权等标的公

[…]

杨静 84,601,668 13.16% 100.00%
方正证券

回全福 55,042,632 8.56% 58.08%

合计 139,644,300 21.72% 77.85%

本次交易中海南旅投拟受让的上市公司股份中的部分股份存在质押情形，但

海南旅投已与交易对方约定在股份转让交割前，由交易对方完成该部分股份的质

押解除，因此该部分股份目前存在的质押情形预计不会对本次权益变动实质性障

碍。除此之外，本次权益变动所涉及的股份目前不存在冻结或其他权利限制情形。

根据《收购管理办法》第七十四条的规定，在上市公司收购中，收购人持有的被

收购公司的股份，在收购完成后 18 个月内不得转让；收购人在被收购公司中拥

有权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 18 个月

的限制。

海南旅投承诺，自本次非公开发行的乾景园林股票上市之日起 36 个月内不

转让通过本次非公开发行认购的股份。在上述股份限售期限内，海南旅投所认购

的乾景园林股份因上市公司送股、资本公积金转增股本等事项而衍生取得的股份，

亦应遵守上述股份限售安排。

北京乾景园林股份有限公司   收购报告书摘要

39

第五节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购完成后，收购人拥有权益的股份将超过该公司已发行股份的 30%。

根据《收购管理办法》第六十三条的规定：“有下列情形之一的，投资者可以免

于发出要约：（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司

向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的

30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资

者免于发出要约。”

收购人在本次收购中将发出免于要约申请，收购人承诺认购的本次向特定对

象发行的股票自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让。法律法规对限售期另

有规定的，依其规定。发行对象基于本次向特定对象发行所取得的股份因派发股

利、送红股或公积金转增股本等除息、除权事项所衍生取得的股份亦应遵守上述

股份锁定安排。上述免于发出要约收购的申请尚需上市公司股东大会批准。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购前后，海南旅投和乾景园林相关股东的具体持股情况如下：

股东

股权转让及表决权

委托前

股权转让及表决权委托

后、非公开发行前

股权转让及表决权委托、非

公开发行后

持股数量

持股

比例

(%)

持股数量

持股

比例
(%)

表决

权比

例
(%)

持股数量

持股

比例
(%)

表决

权比

例
(%)

杨静 84,601,668 13.16 - - - - - -

回全福 94,776,639 14.74 71,082,480 11.06 - 71,082,480 9.21 9.21

杨静、回

全福合计
179,378,307 27.90 71,082,480 11.06 - 71,082,480 9.21 9.21

海南旅投 - - 108,295,827 16.85 27.90 236,867,256 30.71 30.71

三、上市公司原控股股东、实际控制人及其关联方损害公司利益的情形

截至本报告书摘要签署之日，不存在上市公司原控股股东、实际控制人杨静、

回全福及其关联方未清偿对上市公司的负债、未解除上市公司为其负债提供的担

北京乾景园林股份有限公司   收购报告书摘要

40

保或者损害上市公司利益的其他情形。

北京乾景园林股份有限公司   收购报告书摘要

41

收购人声明

本人以及本人所代表的海南省旅游投资发展有限公司承诺本报告书摘要不

存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个

别和连带的法律责任。

收购人：海南省旅游投资发展有限公司

法定代表人：

陈铁军

年   月   日

北京乾景园林股份有限公司   收购报告书摘要

42

（本页无正文，为《北京乾景园林股份有限公司收购报告书（摘要）》之